
  

DIÁRIO OFICIAL DE

SERRA NEGRA
P r e f e i t u r a  m u n i c i p a l  d a  e s t â n c i a  T U R Í S T I C A  h i d r o m i n e r a l  d e  s e r r a  n e g r a

Segunda-feira, 22 de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1027 - Distribuição Gratuita

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS 
E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA 

HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 046/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA 
NEGRA.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A
OBJETO: CONTINUIDADE NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO A INTER-
NET COM LINK DEDICADO – 50MB.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: 12.240,00
DATA: 30/04/2023

EXTRATO DO SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 047/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA 
NEGRA.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A
OBJETO: CONTINUIDADE NA LOCAÇÃO DE SEIS COMPUTADORES ALL IN ONE E SEIS 
LICENÇAS MICROSOFT 365.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: 16.342,56
DATA: 30/04/2023

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO
PREGAO PRESENCIAL Nº 129/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA 
NEGRA.
CONTRATADA: SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE COLETA E ANÁLISE FÍSICO-QUÍMICAS E MICROBIOLÓGICAS DE ÁGUAS 
ORIUNDAS DOS FONTANÁRIOS DO MUNICÍPIO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 59.885,44
DATA: 18/07/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024. A Prefeitura Municipal de 
Serra Negra, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento dos interessa-
dos, que fará realizar, na modalidade de Pregão Eletrônico, sob o nº 098/2024, tipo 
menor preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO E AQUISI-
ÇÃO EVENTUAL E PARCELADA DE RECARGA, MANUTENÇÃO E TESTE HIDROSTÁTI-
CO DE EXTINTORES E MANGUEIRAS, SUPORTES, PLACAS INDICATIVAS, BLOCOS DE 
ILUMINAÇÃO E LUMINÁRIAS DE EMERGÊNCIA, conforme quantidades e especifica-
ções contidas no Anexo I – Termo de Referência. A abertura e análise das propostas 
será às 09:00 horas no dia 06/08/2024, pelo site da BBMNET (www.novobbmnet.
com.br). O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 
22/07/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br e no 
site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. 
Serra Negra, 19 de Julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 019/2024. A Prefeitura 
Municipal de Serra Negra, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar, na modalidade de Concorrência Eletrônica, sob 
o nº 019/2024, tipo melhor técnica e preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA MODERNIZAÇÃO DA 
ESTRUTURA E DA POLÍTICA DE GESTÃO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
DO PODER EXECUTIVO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA 

(PLANO DE CARREIRA), conforme especificações contidas no Anexo II – Termo de 
Referência. A abertura da sessão pública será às 09:00 horas no dia 11/09/2024, pelo 
portal BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL (www.bll.org.br). O Edital em inteiro 
teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 22/07/2024, no site do Mu-
nicípio, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP) e no site www.bll.org.br. Informações em dias úteis, das 08h00m 
às 17h00m. Serra Negra, 19 de Julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA HIDROMINERAL 
DE SERRA NEGRA.
CONTRATADA: P.C.MIGUEL DE CARVALHO SERVICOS DE ENGENHARIA ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO COM 
LAJOTA DE CONCRETO EM TRECHO DO PARQUE ADIB JOÃO DIB.
VALOR: R$ 87.790,86
DATA: 17/07/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 482/2024.
PROCESSO Nº 755/2024
A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, em atendi-
mento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, torna público e para conhecimento 
dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitação para “AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA VEÍCULO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE”, com a finalidade de 
obter propostas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta a ser 
apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser envia-
da exclusivamente para o e-mail: licitacao.serra@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h 
do dia 25 de julho de 2024. As propostas serão julgadas pelo critério de menor preço, 
atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. 
Demais informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-
-mail descrito acima.
Serra Negra, 22 de julho de 2024.Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipa

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br
Tiragem: 1.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos 
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão
Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” EIRELI.

Jornalista Responsável:
Carlos Alberto Valentino - MTB: 27.408
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 Centro Administrativo Municipal Prefeito Jesus Adib Abi Chedid
Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630, Serra Negra, SP - CEP 13930-000

Fone: (19) 3892-9700

Preço desta edição  R$ 360,00 -  Lei Municipal - nº 2.641, de 20/11/01



S PS P Segunda-feira, 22 de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1027DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 2

Terça-feira, maio 28, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-019493

UF Ente Recebedor: SP

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE SERRA NEGRA

CNPJ Ente Recebedor: 44.847.663/0001-11

Valor Total do Plano de Ação: R$ 232.829,46

Masked Input 232 829.46

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Juliano Belini

Cargo Diretor de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico

Telefone (19) 97102-3702

E-mail dir.turismo@serranegra.sp.gov.br

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Sim

1



S PS P Segunda-feira, 22 de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1027DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 3

Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
Houveram duas audiências públicas que foram realizadas no Auditório Cláudio Fioranti, no Centro 
Administrativo Prefeito Jesus Adib Abi Chedid. A primeira no dia 16 de abril e a segunda no dia 30 de abril 
de 2024, ambas às 18:30h. A divulgação foi realizada no Instagram oficial da Prefeitura Municipal, sendo 
enviado em grupos de Whatsapp de agentes culturais locais. Houveram a participação de 
aproximadamente 13 pessoas em cada encontro.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
https://www.instagram.com/p/C5oEahrMMrs/
https://www.instagram.com/p/C6EMrZ9yzp_/

Metas
META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Edital de
projetos
culturais

232.829,46

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Parceria MROSC
(Lei 13.019/2014)

Serviço ou
profissional
contratado

2



S PS P Segunda-feira, 22 de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1027DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA 4

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

-12 Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Será criada uma espécie de cota para proponentes que residem em áreas periféricas e/ou projetos que 
tenham a sua realização e o atendimento da comunidade periférica e rural.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
O edital de fomento cultural contemplará as seguintes ações afirmativas, seguindo o :
1. Política de cotas e reserva de vagas, conforme art. 6º;
2. Medidas de acessibilidade obrigatórias no projeto, conforme artigos 18º e 20º;
3. Materiais de divulgação dos produtos culturais resultantes do projeto em formatos acessíveis para
PCD's, conforme art. 21º.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Sim

Possui Plano de Cultura? Sim

Possui Fundo de Cultura? Sim

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR 47AFFM7O

3


